
FORRÓ ANIMARÁ O "SAQUAREMA LIVE SHOW"
A terceira atração do Projeto 
Saquarema Live Show já tem 
data e horário! Será hoje, com 
transmissão às 20 horas na pá-
gina da Prefeitura no YouTube 
e da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo no 
Facebook.

Com um repertório repleto de 
forró, o grupo Forrozão Capa 
Loka trará o maiores sucessos 
desse estilo musical que agita 
o país.

Para assistir à live, basta aces-
sar o link youtube.com/secom-
saquarema e se inscrever no 
canal para receber as notifica-
ções de todos os shows.

O Saquarema Live Show é um 
projeto da Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, 
que trará apresentações mu-
sicais e culturais com artistas 
saquaremenses.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 440 | Terça-feira, 21 de julho de 2020



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 440  
Terça-feira, 21 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 440 
Terça-feira, 21 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.031 DE 20 DE 
JULHO DE 2020 

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, de 
uma área com 2.927,86m², situada na Es-
trada João Catarino, no bairro Jardim, 1° 
Distrito de Saquarema, para implantação 
de uma praça de esportes.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando que cabe ao Poder Públi-
co implantar serviços e desenvolver ativi-
dades de alcance social, visando o bem 
estar da coletividade; 
Considerando, finalmente, a necessi-
dade de implantação de uma praça de 
esporte, no bairro Jardim, neste Municí-
pio;  
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea “i” do art. 5º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, a área 
com 2.927,86m², situada na Estrada João 
Catarino, no bairro Jardim, 1° Distrito de 
Saquarema, em formato triangular, obe-
decendo as seguintes medidas e confron-
tações, frente com 99,00m, para a Estrada 
João Catarino; 62,00m pelo lado direito; e 
103,00m pelo lado esquerdo. A referida 
área é desmembrada da maior porção de 
uma área de 210.400,50m² oriunda de um 
remembramento, conforme matricula nº 
58552 do Cartório de Registro Geral de 
Saquarema, com transcrição em favor da 
Empresa SPE Saquarema Empreendi-
mento Imobiliário Ltda., inscrito no CNPJ 
sob o nº 23.678.831/0001-12, com sede 
na Avenida Almirante Barroso, nº 63, sala 
nº 1817 - Centro - Rio de Janeiro-RJ. 
Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada a implantação de uma praça de 
esportes. 
Art. 3º A desapropriação é declarada de 
caráter urgente, para efeito de imediata 
imissão de posse, nos termos do art. 15 
do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho 
de 1941.
Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Muni-
cípio autorizada a deflagrar a competente 

ação de desapropriação, na forma da le-
gislação vigente.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.       
Saquarema, 20 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 034/2020 

Objeto: Registro de preços para aquisi-
ção de 30.906 (Trinta mil novecentos e 
seis), Cestas Básicas para atender as fa-
mílias ou responsáveis pelos alunos que 
encontram-se em situação de vulnerabili-
dade social, conforme processo adminis-
trativo nº 6842/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 31/07/2020
Horário: Às 09 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 20 de julho de 2020
Lucimar P. Vidal da Costa 
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 025/2020 

Processo Administrativo nº 6084/2019
Modalidade: Pregão Presencial SRP n° 
051/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratada: LJR Distribuidora de Medi-
camentos LTDA - CNPJ 23.504.746/0001-
38
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de saú-
de do Município de Saquarema.
Prazo: 03 (três) meses.

Valor total do Contrato: R$ 363.369,60 
(trezentos e sessenta e três mil, trezentos 
e sessenta e nove reais e sessenta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.303.0019.2.076; 
ND 3.3.90.32.13.00; 
Fonte: 1214; 
PT 10.303.0019.2.076; 
ND 3.3.90.32.13.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 27/05/2020
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 6084/2019
Contrato nº 025/2020
Objeto: Aquisição de medicamentos para 
atender as demandas dos setores de saú-
de do Município de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Sandra 
Ferreira de Meneses – Matrícula 959.653 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 025/2020 do processo administrativo 
n° 6084/2019.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 27 de maio de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 117/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Bem 
Estar Locação de Equipamentos Médicos 
e Materiais para a Saúde - ME. 
Objeto: Aquisição de equipamentos e 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 440  
Terça-feira, 21 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade. 
Onde se lê:
Processo: 15.319/2019
Leia-se:
Processo: 15.319/2018
Saquarema, 20 de julho de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 119/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Co-
mercial de Equipamentos Médicos Hospi-
talares Serra das Araras LTDA EPP. 
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 
permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade. 
Onde se lê:
Processo: 15.319/2019
Leia-se:
Processo: 15.319/2018
Saquarema, 20 de julho de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 121/2019 

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 365, de 
06/04/2020, página 03.
Processo: 15.319/2018
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Inter 
Quality Representações LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes para o Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth 
e PSF’s nos termos das propostas de 
aquisições de equipamentos e materiais 

permanentes nº 12361.936000/1180-02 e 
12361.936000/1180-03 do Fundo Nacio-
nal de Saúde celebrado com o Fundo Mu-
nicipal de Saúde desta municipalidade. 
Onde se lê:
Processo: 15.319/2019
Leia-se:
Processo: 15.319/2018
Saquarema, 20 de julho de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 


		2020-07-21T09:41:04-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




